PAGE
3

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	02 июля 2013 года

	№ 42/05-02

с.Уинское

	Об утверждении Порядка предоставления зарегистрированным кандидатам, их доверенным лицам, представителям избирательных объединений помещений для проведения агитационных публичных мероприятий при проведении выборов депутатов Советов депутатов сельских поселений Уинского муниципального района

В соответствии со статьей 53 Федерального закона от 12.06.2012 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 52 Закона Пермского края от 09.11.2009 № 525-ПК «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Пермском крае», в целях обеспечения равных условий проведения агитационных публичных мероприятий зарегистрированным кандидатам, их доверенным лицам, территориальная избирательная комиссия

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок предоставления зарегистрированным кандидатам, их доверенным лицам, представителям избирательных объединений помещений для проведения агитационных публичных мероприятий при проведении выборов депутатов Советов депутатов сельских поселений Уинского муниципального района (прилагается).

2. Направить копию настоящего решения с приложением в администрации Уинского муниципального района, сельских поселений Уинского муниципального района.

3. Разместить настоящее решение на информационном стенде территориальной избирательной комиссии Уинского муниципального района и официальном сайте Уинского муниципального района в сети «Интернет» (http://www.uinsk.ru).
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Кузьмину Т.Ю.  – председателя территориальной избирательной комиссии Уинского муниципального района.

Председатель комиссии

                    Т.Ю.Кузьмина

Секретарь комиссии

                    М.М.Матынова
Приложение

к решению территориальной

избирательной комиссии

Уинского муниципального района

от 02.07.2013 № 42/05-02
ПОРЯДОК

предоставления зарегистрированным кандидатам, их доверенным лицам, представителям избирательных объединений помещений для проведения агитационных публичных мероприятий на выборах  депутатов Советов депутатов сельских поселений Уинского муниципального района

08 сентября 2013 года

В соответствии со статьей 52 Закона Пермского края от 09.11.2009 № 525-ПК «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Пермском крае» государственные органы, органы местного самоуправления обязаны оказывать содействие зарегистрированным кандидатам в организации и проведении агитационных публичных мероприятий.

Государственный орган, орган местного самоуправления определяет пригодные для проведения агитационных публичных мероприятий и находящиеся в государственной или муниципальной собственности помещения. Данные сведения предоставляются государственным органом, органом местного самоуправления в территориальную избирательную комиссию Уинского муниципального района. Определение государственным органом и органами местного самоуправления помещений для проведения агитационных публичных мероприятий производится не позднее 08 августа 2013 года.

Здания и сооружения, включенные в Государственный свод особо ценных объектов культурного наследия народов Российской Федерации, не предоставляются для целей проведения массовых предвыборных мероприятий.

Помещения, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставляются на безвозмездной основе.

Территориальная избирательная комиссия Уинского муниципального района обязана обеспечить равные условия для зарегистрированных кандидатов при проведении агитационных публичных мероприятий. Если помещение, находящееся в государственной или муниципальной собственности, а также помещение, находящееся в собственности организации, имеющей на день публикации решения о назначении выборов депутатов Советов депутатов сельских поселений Уинского муниципального района в своем уставном (складочном) капитале долю (вклад) Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и (или) муниципальных образований, превышающую (превышающий) 30 процентов, было предоставлено для проведения предвыборных публичных мероприятий одному зарегистрированному кандидату, собственник, владелец помещения не вправе отказать другому зарегистрированному кандидату в предоставлении помещения на таких же условиях в иное время в течение агитационного периода.

В случае предоставления помещения зарегистрированному кандидату собственник, владелец помещения не позднее дня, следующего за днем предоставления помещения, обязаны уведомить в письменной форме территориальную избирательную комиссию Уинского муниципального района, о факте предоставления помещения, об условиях, на которых оно было предоставлено, а также о том, когда это помещение может быть предоставлено в течение агитационного периода другим зарегистрированным кандидатам.

Комиссия, получившая уведомление о факте предоставления помещения зарегистрированному кандидату, в течение двух суток с момента получения уведомления обязана передать для размещения содержащуюся в нем информацию на стенде территориальной избирательной комиссии Уинского муниципального района, на официальный сайт Уинского муниципального района в сети «Интернет» (http://www.uinsk.ru) в разделе «Территориальная избирательная комиссия».

Для предоставления помещения, пригодного для проведения массового мероприятия, зарегистрированный кандидат обращается с заявкой о выделении помещения для проведения массовых мероприятий в государственный орган, орган местного самоуправления. В заявке указывается место проведения мероприятия, предполагаемая дата проведения мероприятия, время начала проведения мероприятия, продолжительность, примерное число участников, дата подачи заявки, данные ответственного за проведение мероприятия, его контактный телефон.

Заявка о выделении помещений, находящихся в государственной или муниципальной собственности, а равно помещений, находящихся в собственности организации, имеющей на день публикации решения о назначении выборов депутатов Советов депутатов сельских поселений Уинского муниципального района в своем уставном (складочном) капитале долю (вклад) Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и (или) муниципальных образований, превышающую (превышающий) 30 процентов, для проведения встреч зарегистрированным кандидатом, его доверенными лицами, представителями избирательных объединений с избирателями рассматриваются соответствующими органами (собственниками, владельцами этих помещений) в течение трех дней со дня подачи заявлений, заявителям дается ответ.

Уведомления организаторов митингов, демонстраций и шествий рассматриваются органами местного самоуправления не позднее семи дней со дня подачи уведомления.

Помещение предоставляется по рабочим дням в промежутке с 16 до 20 часов, по выходным и праздничным дням с 11 до 16 часов, продолжительность собрания или встречи не должна превышать 1,5 часа.

Зарегистрированные кандидаты вправе арендовать на основе договора здания и помещения, принадлежащие гражданам и организациям независимо от формы собственности, для проведения агитационных публичных мероприятий. Оплата в этом случае должна производиться из избирательного фонда кандидата.

Предвыборная агитация и публичные выступления зарегистрированных кандидатов на мероприятии, финансируемом, организуемом или проводимом для населения органами государственной власти, органами местного самоуправления, государственными и муниципальными предприятиями и учреждениями, допускаются только в случае, если об этом мероприятии, были извещены все зарегистрированные кандидаты не позднее трех дней до дня проведения мероприятия и им была представлена возможность выступить на этом мероприятии.

Обеспечение безопасности при проведении агитационных публичных мероприятий осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.